
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 337 dell’8 agosto 2023.

“Accordo  attuativo del  Protocollo  di  Intesa  per  l'Area  di  Gela  (CL)  –  Intervento

denominato 'Ripristino funzionale e potenziamento del Porto Rifugio' di Gela (CL) -

Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme

in  materia  di  programmazione,  contabilità  e  controllo.  Disposizioni  varie  aventi

riflessi di natura finanziaria” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare,

l’art. 20, comma 2, lettera c, rubricato “Ricerca e coltivazione di idrocarburi”;

VISTA la legge regionale 3 luglio 2000, n. 14 “Disciplina della prospezione, della

ricerca,  della coltivazione, del  trasporto e dello stoccaggio di idrocarburi  liquidi e

gassosi e delle risorse geotermiche nella Regione Sicilia. Attuazione della direttiva n.

94/22.CE” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la  legge  23  luglio  2009,  n.  99  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  e

l'internazionalizzazione delle  imprese,  nonchè in  materia  di  energia”  e  successive

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 45 rubricato “Istituzione del Fondo

per la promozione  di  misure  di  sviluppo economico  e  l'attivazione  di  una  social

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

card   nei   territori   interessati dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 “Disposizioni programmatiche e

correttive per l’anno 2010” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare,

l’art. 12 rubricato “Produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi”;

VISTA la legge regionale  15 maggio 2013,  n.  9  “Disposizioni  programmatiche  e

correttive per l’anno 2013. Legge di stabilità regionale” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  13  rubricato  “Disposizioni  in  materia  di

produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 145 del 17 giugno 2014 “Protocollo

d'Intesa tra Regione Siciliana e Assomineraria – Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 17 del 12 febbraio 2015 “Protocollo

d'Intesa per l'area di Gela sottoscritto in data 6 novembre 2014 tra il Ministero dello

Sviluppo Economico,  la  Regione  Siciliana,  il  Comune di  Gela  e  Eni  S.p.A.,  Eni

Mediterranea Idrocarburi S.p.A., Raffineria di Gela S.p.A., Versalis S.p.A., Syndial

S.p.A. e Filctem CGL, Femca CISL, Uiltec UIL, UGL Chimici, CGIL, CISL, UIL,

UGL Territoriali e Confindustria Centro Sicilia - Presa d'atto - Dichiarazione stato di

crisi dell'area di Gela – Iniziative”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  461 del 23 ottobre 2017 “Accordi

attuativi  ex  articolo  6.2  del  'Protocollo  d'Intesa  per  l'area  di  Gela'  di  cui  alla

deliberazione della Giunta regionale n. 17 del 12 febbraio 2015 - Presa d'atto”;

VISTA la nota prot. n. 7027/Gab del 24 luglio 2023 e relativi atti acclusi, con la quale

il  Capo  di  Gabinetto  d’ordine  dell'Assessore  regionale  per  le  infrastrutture  e  la

mobilità trasmette, per l’apprezzamento della Giunta regionale, la bozza del nuovo

Accordo  attuativo  del  Protocollo  di  Intesa  per  l'Area  di  Gela  (CL),  afferente

l'intervento “Ripristino funzionale e potenziamento del Porto Rifugio” di Gela (CL);

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per le infrastruture e la mobilità,

nel  richiamare  la  propria  nota,  prot.  n.  7027/2023,  e  gli  atti  alla  stessa  acclusi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

rappresenta: che, in data 6 novembre 2014, è stato sottoscritto tra il Ministero dello

Sviluppo Economico, la Regione Siciliana,  il  Comune di Gela ed Eni S.p.A.,  Eni

Mediterranea Idrocarburi S.p.A., Raffineria di Gela S.p.A., Versalis S.p.A., Syndial

S.p.A. e Filctem CGIL, Femca CISL, Uiltec UIL, UGL Chimici, CGIL, CISL, UIL,

UGL Territoriali  e  Confindustria  Centro  Sicilia,  un  Protocollo  di  Intesa;  che  il

predetto  Protocollo  di  Intesa,  al  punto  6.2  dell’art.  6  rubricato  “Altri  impegni

connessi  all’attuazione  del  Programrna di  Sviluppo Eni”,  prevede,  tra  l’altro,  per

interventi  da realizzarsi,  tra cui la riqualificazione della portualità del  territorio di

Gela  (CL),  l’impegno  di  Eni  a  fornire,  direttamente  o  attraverso  proprie  società

controllate, il proprio contributo economico, per un valore complessivo massimo pari

a  32  milioni  di  euro,  e  che  le  modalità  di  erogazione  del  contributo  economico

saranno definite in appositi accordi attuativi tra Eni, la Regione Siciliana e il Comune

di Gela; che, in aderenza al predetto  punto 6.2 dell’art.  6 del Protocollo di Intesa

sottoscritto il  6 novembre 2014, è stato predisposto apposito Accordo attuativo per la

riqualificazione della portualità del territorio di Gela (CL); che l’Accordo attuativo in

trattazione, in sostituzione, per risoluzione consensuale delle parti, di un precedente

Accordo attuativo, sottoscritto in data 27 settembre 2016, in particolare, prevede la

realizzazione  di  un  nuovo  intervento  denominato  “Ripristino  funzionale  e  il

potenziamento del Porto Rifugio” di Gela, il cui costo è stato quantificato in euro

5.383.000,00,  che  Eni  si  obbliga  a  corrispondere  a  titolo  di  contributo;  che  il

Dipartimento regionale delle infrastrutture,  della mobilità e  dei  trasporti,  come da

dliberazione della Giunta regionale n. 17/2015, onerato ad assicurare il tempestivo e

puntuale compimento degli adempimenti connessi all'attuazione degli oneri gravanti

sulla Regione Siciliana per l 'esecuzione del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 6

novembre 2014, esaminata la bozza di Accordo attuativo in argomento, con nota prot.

n.  32759 del  21  luglio  2023,  non ha  rilevato  motivi  ostavi  alla  sottoscrizione  e,

pertanto, si sottopone all'apprezzamento della Giunta regionale;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

RITENUTO di apprezzare  la bozza del nuovo  Accordo attuativo del Protocollo di

Intesa  per  l'Area  di  Gela  (CL),  afferente  l'intervento  “Ripristino  funzionale  e

potenziamento del Porto Rifugio” di Gela (CL); 

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la bozza del nuovo Accordo attuativo

del Protocollo di  Intesa per  l'Area di  Gela (CL),  afferente l'intervento “Ripristino

funzionale e potenziamento del Porto Rifugio” di Gela (CL), di cui alla nota prot. n.

7027/Gab del 24 luglio 2023 e relativi  atti  acclusi dell’Assessore regionale per le

infrastrutture e la mobilità, costituenti allegato alla presente deliberazione.

                           Il Segretario                 Il Presidente

       GV               BUONISI                             SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 





Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastru�ure e della Mobilità

Dipar�mento delle infrastru ure 

della mobilità e dei traspor�

Il Dirigente Generale

                 

                                   

Prot. n. __________ del _______________                             

Ogge�o: Accordo a ua�vo ex ar�colo 6 del protocollo di intesa per l’area di Gela. 

All’On. Assessore Regionale delle

Infrastru ure e della mobilità

PALERMO

In riscontro alla nota n. prot.  6863 dell’Ufficio di Gabine o dell’on.  Assessore

Regionale delle Infrastru ure e della mobilità, con la quale sono state trasmesse le note

della Presidenza della Regione Siciliana n. prot. 13648 del 3 luglio e n. prot. 1496 dell’11

c. a. con ogge o Accordo a�ua
vo ex ar
colo 6 del protocollo di intesa per l’area di Gela

da so oscrivere tra la Regione Siciliana, Comune di Gela, Autorità di sistema portuale

del mare della Sicilia Orientale, ENI spa, ENI Mediterranean Idrocarburi spa, Raffineria di

Gela  spa,  Dipar�mento  Regionale  della  protezione  Civile,  si  significa  nel  merito

dell’Accordo in esame quanto segue.

L’Accordo riguardante in par�colare il “Ripris�no funzionale e il potenziamento

del porto rifugio di Gela”, inoltre:

a) l’artucolo 1 prevede la cessazione di un precedente accordo tra le par� a far data

della nuova so oscrizione;

b)  l’artucolo 2 quan�fica in euro 5.383.000,00 il contributo che ENI me e a disposizione

per l’intervento “Ripris�no funzionale e il potenziamento del porto rifugio di Gela”;

c) l’ar�colo 3 impegna la Regione ad a estare che l’intervento “Ripris�no funzionale e il

potenziamento del porto rifugio di Gela” è compreso tra gli interven� di cui all’art. 6 del

protocollo;

d) l’art. 4 prevede che l’intervento “Ripris�no funzionale e il potenziamento del porto

rifugio di Gela” sia curato dall’Autorita di Sistema Portuale e ne regola l’a@vità;

e) l’art. 5 regola I rappor� economici tra ENI e AdSP;

f) l’art. 6 obbliga le par� al rispoe o delle norme sulla prevenzione della corruzione e la

trasparenza;

g) l’art. 7 obbliga le par� al rispe o delle norme sulle informazioni privilegiate;

h)   l’art. 8 obbliga le par� al rispe o delle norme sui diri@ umani;

I) l’art. 9 impegna le par� a demandare ai competen� uffici regionali la verifica sulle

imposte e tasseeventualmente dovute;

32759    21.07.2023



m) l’art.  10  obbliga  le  par� a  comunicare  le  no�zie  riguardan� l’Accordo a  specifici

indirizzi mail;

n)  l’art.  11  stabilisce  i  termini  temporali  di  validità  dell’Accordo  (dalla  data  di

so oscrizione alla data di integrale pagamento dell’importo dovuto da ENI) e il diri o di

ENI e ENIMED a risolvere l’Accordo nel caso di mancato u�lizzo del contributo;

o)  l’art. 12 a esta che le par� si danno reciprocamente a o di osservare gli obblighi

rilevan� in materia di da� personali;

p)  l’art.  13  riguarda  l’obbligo  delle  par�  ad  esperire  un  tenta�vo  di  conciliazione

stragiudiziale in caso di lite;

q) l’art.  14  responsabilizza le  par� ad approvare l’accordo complessivamente e nelle

singole previsioni.

Esaminato  l’Accordo  in  parola  si  sgnifica  che  questo  Dipar�mento  non  ha  rilevato

alcunchè di osta�vo alla sua so oscrizione.

Il Dirigente Generale

Salvatore Lizzio

Salvatore Lizzio
. 7.
: :

GMT+ :


























